## SCHOLIA.

*In desperatis cōb affectionibus, per follēns  
ano admotum sufflare, memini me ius in cura-  
tioribus Hippocratem insisse, per os autē huc  
usque non legi.*

**Curatio uigesimaquarta, in qua doce-  
tur, septum transuersum risus siue  
hilaritatis sedem esse, ad doctorem  
Affum Philosophum peripateti-  
cum.**

**S**æpe in dubium vetti, docte Affi; San Plinius recte senserit, cum præcordia, hoc est, septum transuersum, Græci phrenas, vel diaphragma, & ano eoilian, appellare solent, risus sedem interiorē fecerit. **AFFIVS.** Absit ut verū hoc credamus, immo peripatetici magistri nostri in corde facultatem hanc, velut plures alias, collocari, nos do- tuerint. missos hīc facio sordidulos magistellos, quorū doctrinam explo- sam, diu est, habeo, qui Salmanticæ carminibus quibusdam, sub iure com- positis, lienem risus fontem statuebat. Sed ubi nam Plinius hæc tradit, aut quibus rationibus fulciatur, aperi rogo. **AMATVS.** Hæc cum non omnibus præuiasint, lubeter faciā. audi igitur.

Plin.

Plinius lib. xj. nat. sue Hist. c. 37. in-  
quit, Præcordia (quod illi septū trans-  
uersum, vt dixi, est) risus & hilaritatis  
sedes sunt, quod rationibus, & experi-  
mento probat, quia ita neruosa hæc  
cernitur pars, vt ei merito debeat re-  
ferri, non solū mētis subtilitas, sed in-  
genij acuitas: vnde forte Græci, phre-  
nas appellauerūt. Sed risus sedes, quia  
risus est dilatatio cœta ex actiore sen-  
su neruoru, vt latius dicemus. Secūda,  
quia homo cum circa præcordia hæc,  
subtili cœte coniecta, manibus molli-  
ter tractatur, illico in risum allabitur;  
indicium sane non contemnendum, vt  
ea hilaritatis sedes dicamus. Sed ratio-  
nes has experientia approbat quotidiana,  
in gladiatoriis fauciatis, ipsiis in  
præcordiis, qui omnes, ad unum risu  
exoluti expirabant. sic enim Plinius,  
vt rectius teneas, citato loco, ait, exta  
homini ab inferiore viscerum parte  
separatur membranis, quæ præcordia  
appellant, quia cordi prætenduntur,  
quod Græci appellauerunt phrenas,  
omnia quidē principalia viscera mem-  
branis propriis, ac veluti vaginis in-  
clusis prouidens natura, in hac fuit, &  
& peculiaris causa, vicinitas alui, ne

E ;

cibis supprimeretur animus, hinc certe refertur accepta subtilitas mentis, ideo nulla est ei caro, sed neruosa exilitas, in eadem precipua hilaritatis sedes, quod titillatu maximè intelligitur alarum, quas subit, nō alibi tenuiore cute humano, ideo scabendi dulcedine ibi proxima, et hoc in præliis gladiatorum spectaculis mortem cum risu traiecta præcordia attulerunt. **A.F.IV.S.** Ut explanasti, ita certe Plinius ait, sed Plinio, si recte teneo, Hippocrates, aut memorabilis vir alius, quis que ille est author libri de sacro morbo, prope finem, in totum contradicit, & ita illi contradicit, & aduersatur, ac si Pliniana verba primo percurrerat, & legerat, ita enim ille. Ceterū, præcordia, aliás fortuitum nomen apud Grecos per consuetudinem habent, quum phrenes, à sapientia dicta videantur, re vera autem nō, nec ex natura. Nec ego sane noui, quam viui habeant præcordia, ut sapiant, & intelligent, præterquam si homo ex improviso, nimio gaudio perfundatur, aut tristitia afficiatur, tunc sane exiliunt, & anxietate exhibent, præ tenuitate, & quod di stenta sunt maxime in corpore, & rati-

**C V R A T . M E D . C E N T . VII.** 71  
 triculum non habent, ad quem suscipiant, aut bonum, aut malum allabēs, sed ab utrisque his turbantur, propter naturæ debilitatem. Nam nullo sane prius sentiunt ex his quæ in corpore insunt, sed fructa hoc nomē & causam habent, quemadmodum, quæ ad coxā sunt aures appellantur, quum nihil conferant ad auditum. **A M A T V S.** Ita Plinius sentētia ab authore isto suggestiūt, vt nihil supra dici possit, non est tamen quod Plinium sic hac in parte deseram, quando ille ex Hippocrate historiam suam texuit, libris, si nō genuinis & veris, magni tamen viri. **A.F.IV.S.** Quibus nam? **A M A T V S.** Libris quinto, & 7. de popularibus morbis, in quibus ita tradit, Tychon in obſidione circundatum, à catapulta percussus est in pectus, & paulo post, risus erat circa ipsum tumultuosus, videbatur autem mihi, medicus eximēs lignum, feliqueſſe aliquid de ſpiculo in ſepto trāluerſo. haec tenus Hippocrates, quanto libro. Quam Historiam, ut memoriatur dignam, 7. libro eiusdem voluminis, repetiuit, ex qua facile elicetur ſepto transuerso confoſſo, & vulnera- to, riſum oriri, id quod Plinius dixit,

& inde hilaritatis sedem esse, memoria commēdauit. PHILIPPVS. Non citra rationem Plinius diaphragma sedem esse risus, arbitratur, vt qui ab Aristotele quoque id acceperit: quia enim multum habet neruorum, titillatio ciet ibi sensum acriorem: quia risus nihil est aliud, quam dilatatio orta ex acriore sensu neruorum. AFFIVS. Nos peripateticis, si credimus, vt qui iure eis credere debemus: quia veritati magis accedunt: cor risus sedem esse statuemus, quia risus ex lētitia, & delectatione oritur, qui affectus nō est, sed actio exterior, ab interiore manans: ex lētitia nanque vel delectatione cor dilatatur: ad cuius motum, & facies extenditur; potissimum ea pars, quae est circa os, & rectus nominatur, vnde risus: habet itaque risus exteriorum sedem in rectu primum, hinc in oculis, & cuncto vultu, interiore vero, vt Aristotelis placet, in corde. hinc manifestum euadit, risus cum fiat ob cordis dilatationem: quod biliosi, & sanguinei, proniores erunt ad risum, quia in eis, immodico calore cor exporrigitur, id quod pituitosis, & atrabiliariis contrarium evenit. Ceterum

splen

splenem causam risus esse, & nos non negamus, vt qui atram bilem, hilaritati, & lētitiae contrariam colligat, & retineat, & quo liberius hoc fungitur officio, eo alacrius & expeditius, cor, vel vt Plinio placet, septum transuersum, ad risum euocandum allicit. AMATVS. Vt septum transuersum hilaritatis, siue risus sedes habetur, ita cerebrum rationis, cor iracūdiae, iecur verdi amatoriae appetentiae, vt Galenus libris de placitis Hipp. & Platonis, fuis prosequitur. AFFIVS. Aristoteles facultates has non variis visceribus, sed in corde tantum eas esse statuit. AMATVS. Noui. & Galenus libro 4. prædicti voluminis, de placitis Hipp. & Plat. Aristotelis hanc esse sententiam firmat. AFFIVS. Quænam harum opinionum tibi ò Amate magis arridet: de risus sede dico. AMATVS. Perinde vna ac altera, utraque enim falsa mihi videtur. & si nanque libere loqui deberem, cerebrum risus sedem esse instituerem, eo modo cordi attributo. sed hæc maiori indiget otio; & hæc ad præfens sufficient: si modo dixerimus, septum transuersum præter citatas à nostris medicis dotes, hodie cum Pli-

E s

nio hilaritatis sedes obtinet. AFFIVS.  
 Quasnam septo transuerso medici do-  
 tes, & officia designant? A M A T V S .  
 Eius etymon diaphragma; primò in-  
 dicat, diuidere membra spirituallia, à  
 naturalibus: item, naturalis respirationis,  
 hoc est, cum homo in quiete  
 est, respirationis septum transuersum,  
 aut hoc est, id quod Aristoteles non  
 nouit, item ad propellenda ventris ex-  
 crementa, maxime conductit, item,  
 referente Galeno, libro 10. Meth. med.  
 membrum hoc, in heclicam labi po-  
 terit, sed non marasimum, ob eius ex-  
 cellentiam & dignitatem, quia primo  
 deficit, & moritur, & non tantam fert  
 siccitatem, quod phrenas appellari no-  
 uimus, quia cum primum inflammati  
 tentatur, illico consortij ratione, phre-  
 nas, hoc est, mentem, sive cerebrum,  
 phreniride illico coripi, certum sit.  
 Ceterum de risu, multa & pulchra à  
 philosophis petite. Libris de anima,  
 quos nostro hoc tempore ~~Platonis~~  
~~Aristotelis~~ ~~Pythagorae~~, ~~Empedocle~~, ~~Leucippus~~,  
~~Democritus~~ Viues Valentinus acutissime  
 absolut.

## Curatio

Curatio uigesimaquinta, in qua agi-  
 tur de carcinomate, mammam in-  
 festante, & mortem accelerante:

M Vlier Larissæa, ex Larissa oppi-  
 distante, in quo olim Hippocrates ar-  
 tem diu exercuit, & eius nō raro men-  
 tionem facit, ut potè moribidi, ob pes-  
 simas quas habet aquas, & cœlū pro-  
 prer lacus varios circūstantes, nebu-  
 losum, caliginosumque, ac pestiferū, ad  
 me venit, & sinistra in mamilla can-  
 crum patiebatur, ex cuius papilla fa-  
 nies subcruenta fluebat, à quo conspe-  
 cto, prædiximus hanc breui-moritu-  
 ram, & eo citius, quo intercepta flu-  
 xio breuior fuerit, quemadmodum al-  
 teri contigit, de qua Hipp. dixit, lib. 7.  
 de morb. vulg. ad hunc modum, Mu-  
 lieri in Abderis carcinoma factum est  
 circa pectus: erat autem tale, per pa-  
 pillam fantes subcruenta fluebat, in-  
 tercepta autem fluxione, mortua est:  
 agebat autem mulier hæc, quādo eam  
 inuisimus apud Iosephum Hodaram,  
 temperatura atrabiliaria, annorum  
 circiter quadraginta: sed mensibus suis  
 diu iam destituta.

## SCHOLIA.

*Larissam ciuitatem prope Cranonem, se-  
pe ab Hippocr. illustratam, in Thessalia, late  
patente in hoc Macedonicō regno, non ignora-  
mus, quæ vulgo hodie Larra dicitur. hoc vero  
de quo agimus, oppidum Larso vocatur.*

*Curatio uigesimasexta, in qua doce-  
tur, pus per os cum tuſi reiectum,  
quod thoracis vel pulmonis ulcus  
attestatur, aquæ imam partem pe-  
tere, ex Hipp et Auicenna, contra  
Alexandrum Trallianum.*

**Q**uem ad Sébrani viri probi vxo-  
rem inuisendam accederemus,  
eam iamdiu morbis grauioribus affli-  
ctam inuenimus, diu nāque erat quòd  
inordinate febricitabat, & grauiter &  
fréquenter tuſiebat, & putida & hor-  
renda spuebat. Quarum affectionum  
causam quærens ego, ab eaque non-  
nulla sciscirans, respondet, ingenuèq;  
fatur, cum chartulas quasdam, conce-  
ptionis gratia biberet, deuoraréte:  
illico illi menstrua suppressa esse, post  
quæ, nunquam amplius ab ea visa, in  
tam fœua grauiāque mala, vel intra  
annum, ingenti sui corporis iactura,

imb

imbecillitatémue lapsa est. Ceterum,  
quum multæ variæque de phthisi notæ  
fese offerrent, in ipsa nata annos 45,   
temperatura biliosa, iussimus screatū  
in scutula aquæ plena asseruaret, vt se-  
quenti aurora de eo indicium accipe-  
remus, de totóque morbo sententiam  
præberemus: adducta igitur sequenti  
die coram nobis, aqua plena sputum  
cōtinens peluicula, notauiimus totum  
fere sputum subsidere, & imam partem  
petere, coloris seu flavi, & fumo infe-  
cti, quo conspecto, ac pauxillo natante,  
leuiori quadam aſula disrupto, dis-  
solutōe, iudicauimus sputū attestari  
pulmonis vel thoracis ulcus, graue &  
periculosem, vt quoque Auicēna scri-  
ptum reliquit: fen 10. libri tertij, cap.  
17. tract. 4. de pure, & sanie intra tho-  
racem contenta, hoc est, de empiema-  
te, hunc in modum dicens, Signa au-  
tem differentia inter saniem, & phleg-  
ma, in sputo, sunt desensus saniei sputi  
in aqua, & factot ipsius super ignem,  
& phlegma quidem natat in aqua, ne-  
que factet in igne, & subdit, & iam fe-  
citate scire differentiam inter saniem,  
& inter humiditates: nam sanies di-  
scernitur factore, apud sputum, præci-  
pue

pue quando super ignem proicitur, & submergitur in aqua, & non natat. hæc Auicenna. Ex quibus sane verbis, satis percipitur præter reliqua, pus siue sputum saniosum, quod attestari solet empiema, & phthisim, in aqua descendere, pituitam vero, siue humotè crudum enatare. At huic sententia in uniuersum contradicit Alexander Trallianus libro quinto suæ rei medicæ, cap. 2. in quo indicia inflammationis in pulmone prosequitur: & ita habet, Pus sanè deprehenditur, & ex ipso solo colore, & ex aliis indiciis, vnde nos illud internoscere didicimus, ab odo-re, si concremetur, & quod dissoluitur, si in aquam mittatur: item, quod non subsidit, quemadmodum pituita, crudusque humor. Hactenus Alexander, qui in totum contradicit Auicennæ: ait enim, vt audistis, pus enatare, pituitam verò, & crudum humorem inferiora petere: mea tamen sententia, Alexander hac in re, veluti pluribus aliis, errat, quoniā Auicenna suū hoc axioma, pus subsidens in aqua: vlcus in pulmone, & thorace, attestatur, ex Hippocrate decerpit, libro præcipue illo, cui titulus est, Coage pñnotiones: ita

eaim

enim Hippocrates libro illo ait, Quibus tabidis in mare expuentibus, pus ad fundū dicit, breui pereunte: sit autem mare in æneo vase: hæc etenim fenis diuini, præclara est sententia, quā Auic. docebat admodum suo inscrutat canoni, cui & ratio non deest, quia nimia caliditate exusta sanies, terrea euadit, & inferiorem partem petit, & subsidit, vt experientia quotidiana, ita esse attestatur. Parcat igitur Alexander, qui & si aliquando recte Galenum suggillat, nūc tamen, vt aiunt, toto aberrat cœlo, veluti non raro vt ex à nobis dicendis manifeste euadet. porrò reliquā sputi partem supra carbones ignitos iniectam, ne in Iacobi de partibus histriam sinistre incideremus, seruū quendam olfacere fecimus, qui multum & grauiter fætore, testatus est: est sane nota hæc mortifera, & lethalis, vt ex dictis liquido euadit, & Hippocrate libro à nobis citato, & quanto aphoris. i. veluti sexcentis aliis locis.

*Curatio uigesima septima, in qua agitur de causa pestis Scopium inuidentis.*

Sexua

**S**aeua inuasit pestis Scopium, siue Scopiam habitantes, anno ~~1558~~ 1559. habuit altum, autumnali tempore suā solitam intemperiem seruante, initium crudelis hæc & immanis bestia, hoc modo: Rugitum nanque veluti gemitum ex se terra ferebat, & breui in motum & concussionem tota ipsa veniebat: non admodum tamen: vt ex hoc terræ motu, domus aut ædificia caderent, ruerentve, & homines periclitarentur, sed breui postea inuadere lues pestica hæc mortales coepit, vt singulis diebus tercenti misere, nō nisi bubonibus & carbunculis confossi, morerentur occubuerintve, vnde vero tantum malum, ortum, & causam traxerit dicā. Deum nāque, & cœlos, suis cum astris, à quibus non raro pestem pendere, diuini libri, & Astrologi testantur, pro nunc missos facimus, naturalia nāque scrutamur. Quacunq; de causa pestis contingat, aer inficiatur oportet, vt pestis communis causa quædā, aer quem inspiramus, dicatur, siue enim ab ira Dei, siue ab erraticorum coniunctiōnibus, & eorū aspectibus, aut colyque ferar

ferarum, aut cadauerum multitudine, aut bestiis vastis, ingentib;sq; in mari emortuis, aut lacubus foedisque paludibus, vel specubus; & antris, caueris ve pestiferam auram expirantibus, pestis euemiat; aer inficiatur corrupturæ decet. Hæc vero qua de agimus pestis ( vt reor) ab inclusis in cavernis flatibus, exhalationib;ve exitialibus, & mortiferis, causam traxit; cum nanque terra cavernosa sit, & cauitatibus plena, sit vt exhalationes temporis diuturnitate oculus ex se putrescant, aut aliunde contagium trahant, vnde mortalibus ex directo, pernitiosa & contraria euadūt. Cæterum, cum contingat exhalationes has incumberere sua leuitate ad locum superiorem peruenire, & ascendere, quibus fortè exitus præ viarum angustia, & obliquitate, impeditur, multis & variis sequitur conatus, & reluctatio, actio & reactio, vnde terræmotus sit, & ex prodeuntibus mortiferis & corruptricibus exhalationibus illis, aer corruptitur coquinatürue, quem mortales, vel inuite inspirantes, male eo afficiuntur, & eo peius, quo imbecilliores sunt, & corpora excremen-

tis abundauerint, ut Atheniensibus in ea pestilentia contigit, quam Thucydides describit, & Galenius non raro meminit. Quæ si ex Aethiopia contagium, aut semina, per aeris quandam continuatatem contraxit, Atheniensium tamen hominum succi ex vixtus prauitate (forte ob annonæ penuriam) ita putredini erant obnoxij, ut omnes fere pestilenti lue affecti, mortui sint. Nouistis autem, agens pro patientis aptitudine agere, ut recte Hippocrates diuinus meminit, libro de flatibus, cum de peste agit, inquiens, Communis ergo, siue pestilens febris, propter ea omnibus accidit, quod euadem spiritum omnes attrahunt, sitque ut simili corpori, similes spiritus similiter permixti, similes gignant febres. sed est fortasse qui dicat, Ut quid ergo nec omnibus animantibus, sed alicui eorum generi incident hi morbi? Cui ego sic responderim, differt corpus à corpore, natura à natura, & nutrimentum à nutrimento. Non enim omni animantium generi, eadem aut non conferunt, aut commoda sunt, sed sunt alia aliis magis conuenientia. Quando igitur aer plenus est huiusmodi

modi inquinamentis, quibus humana natura offenditur, homines ægrotant: quando verò alteri cuiquam animantium generi aer inconueniens est, tum morbus illud genus corrigit, & cætera, ex Hippocrate, quæ huic rei multum faciunt. Quibus Galenus lib. primo de differen. febr. cap. 4. fauer, cura dicat: Oportet enim hoc in toto sermone, memoria repetere, quod nulla causarū sine patientis aptitudine agere potest: alioquin omnes qui sub æstiu sole commorantur, febricitarent, aut qui nimio motu exercentur, aut vini potu grauantur, aut ira excandescentes, aut tristitia afflitti, febricitarent, alioquin etiam ut arbitrör, circa canis ortum omnes ægrotarent, ac in pestilentiis morentur. At, ut diximus, magnam in generatione ægritudinum partem habet, eius qui passus est, habilitas corporis. Hec Galenus, qui prope calcem capitis, ita quoque de hoc negotio ait, Quum enim corporum dispositiones dissimiles sint, ac multiformes, quædam facile alterantur, ac patiuntur, à causa in ipsa operante, quædam insuperabiles, ac impassibiles, omnino existunt,

quædam cum difficultate patiuntur, & cætera, quæ tam cum iis, quæ ab Hippocrate sunt dicta, quæcum eis quæ ab ipso Galeno iam sunt prodita, & per nos citata, omnino contenitunt. Ut receptui igitur canamus, causa huius pestis, exhalationes, siue inclusi in antris flatus venenosæ, & humanae naturæ alieni, sunt, qui ut terra moueretur, in causa erant. habebunt igitur hinc rerum naturalium contemplatores, cum terræ motus sit, & pestis scintillat, aut grassatur, talis lues pestica ex venenosis flatibus, & pestiferis ac deleteriis exhalationibus subterraneis, prouenit. ut pestis hec de qua agimus, & illi alia similis, quæ ab hinc multos annos, Olißipponem, & Sancterenā, suis cum fertilissimis agris apud Lusitanos, ingēti terræmotū, & tuina sciuīt, vēluti vniuersum fere orbē, anno 1527. 1528. & 1529. Fieri tamē potest, quod ex eisdē putidis & corruptricibus exhalationibus, pestis absque alicuius terræ motu fiat, & grassetur: quia ita terra moueri leuiter, passim & lente poterit, ut ab hominibus non percipiatur, aut exhalationum corruptricum exitus, ita facilis esse potest, ut

CVRAT. MED. CENT. VII. 85  
aer absque terræmotu inficiatur, vt sâpe contingit variis in locis huius Græciae, Turciae dictæ, & non raro alibi, ut liceat mihi admirari diuinum Galenum, qui cum pestis multas causas descriperit: hanc tamen famigeratissimam & vulgarem subticuit, aut saltem non ita magnificet, quæ nos variis exemplis, & multis doctorū hominum placitis, ac experimentis, ut præcipuam, & frequenter pestis causam indicare poteramus: sed eius forte magis admirari licebit, qui cum de peste libro de differ. febrium, scripturum pollicitus sit, præcipue eo in libro, qui Ars curandi, siue Methodus med. inscribitur, eius tamen ne verbum quidem fecit. ANGE L VS. An forte quia nouerat, pestem non superari à medicis remediis? AMATVS. Minime gentium, extant præculdubio, tam simplicia, quæ composita, antidota dicta, quæ immani huic hydræ contrariantur, & eam non raro superant, vincunt, & domat. ANGE L VS. Dignare igitur d' Amate, contra hanc immanem & atrocē bestiam, remedium aliquod ex multis quæ nosti, nobis insinuare. AMATVS. Cōtra hâc de

qua agiuans, quæ causam, putrificam & venenosam exhalationē habet, nullum excellentius aut diuinius remediū expertus sum, quām luculentum focum, tam priuarim, quām publice instruere, prout Hippocrateim, & Acronē Agrigentinum fecisse legimus, præcipue Athenis, Thessalitā, & in hac Macedonia terrarum imperio quondam potita, præsertim ex lignis, struticibus, stirpibus & herbis suaibus, & bene olētibus, vt cedro arbore larice dicta, iunipero, citro, cupresso, pino, terebintho, variis in locis nascente, lentisco, myrto, ladanifero frutice, quo vniuersa fascatet Hispania, præcipue Lusitania, rōre marino, stœchade, pulegio, origano, dictamo, & variis aliis, quarum fumus pestiferarum exhalationum humiditatem putrificam, non solum excitat, rectificatq; sed ipsas proprias absunt, destruit, & annihilat exhalationes. Secundo, conandum, vt corpora quām maximē superfluitatibus vacet, & spirent optime. ANGELVS. Ego hanc præuisuam, aut prævisoriam, vel præseuaticem curationem appellarem, & non curatorium debitā ægrotantibus. AMATVS. De hac vero, veluti de il-

la, pro

la, pro nunc consule excellentes Medicos Venetos, qui non paucos de hac re libellos superioribus annis ediderunt, & in lucem miserunt, cum pestis, toto orbe dignam illā & admirandam Venetiaruīrbem, per contagium inuasit, quorum sapientia, & patrum illustrium gubernantium mira prudentia, diligentiāve, breui extincta fuit. Scopium tamen sauiens pestis, acceleante frigore, ex se delituit, quæ & si Monasterium oppidum per contagium infecit: in eo tameū diutius, ob crassum & densum aerem perdurauit, Thessalonicā vero breui euanuit. Cæterum, febris pestilentialis saxe absque peste comperitur, vt Olissippone, Antuerpiæ, Ferrarix, Venetiis, Romæ, Anconæ, & in hac Thessalonicensi ciuitate, non raro notaui, & expertus sum, quæ quandoque miti cum calore, inuadit, vt Galenus meminit, quandoque vero ardentissimo cum calore, vomitu, & syncopi, ac pulicari symptomate, prout cordis partes occupat, afficit, & aliis dixi, & docti laudarunt. Apollonius tamen, ne sic illotis, quod aiunt, manibus, discedamus, inquit, pestilētia afflictis crurium scarificationem, sum.

mum esse remedium: ita enim ille, referente Oribasio, libro 7. suorum collectorum, cap. 20. ait: cùmque pestilenta vehemens per Asiā vagaretur, multisque ob eam causam obirent, egōq; in morbum itidem incidissem, secundo die cum remissio fieret, crus scarificauī, & ad duas libras sanguinis detraxi, atque hac ratione vitaui periculū: quo sane auxilio cum multi quoque vii essent, sunt seruati. Sed de ijs aliq; qd; plura. Quum Grēcia hæc olim idolatriæ, & mendaciorum plena, veluti optimorum diuinorumque ingeniorum, ac optimarum omnium artium, alumna, & mater: nūc passim vt antea, peste corripi soleat, de qua sequens audire ne pigeat, id quod Thessalonicenses mortales ab hinc ducentos annos, seruatum habent, & forte antea semper, post Iulium mensem, usq; Decembrem, Thessalonicae nulla pestis est, quæ si etiam aliunde hoc medio tempore, semina contrahat, & scintillet, adeo imbecillis est, vt de ea homines curam non habeat: plerunque igitur pestis à Decembri mense Thessalonicenses inuadere solet; quæ etiam grauissima & horrida, crudeliter sa-

uiat

CVRAT. MED. CENT. VII. 89  
 uiat: aduentante tamen Iulij mensis fine, illico delitescit, & hoc ita apud eos pro certo habetur, vt qui ad pagos, & villas ob pestem aufugerunt, etiam à medio Iulij mense, singulis diebus, sin gulos tercentos & plures peste emortuos noscant, non timeant domum in fine mensis reuerti, quum certo sciant, hoc tempore feram illam domari, & ad mensem usque Decembris latitare. Sed iis contrariū: forte evenit Cōstantinopoli, à medio nanque Maio, pestis grassari incipit, quæ ad finem Nouembris cruciare & sœuire solet, inde vero nulla est notatu digna pestis ad medium Maij: causas vero tu qui abditarum rerum contemplationem profiteris, inquire. Ego vero ad Thraciæ ingens frigus forte configiam, quod hibernis illis mensibus viget: nosti autem vere & autumno, molliculis temporibus pestilentiam pullescere, acri vero astante, & rigida hyeme, domari, & vinci. ANGELVS. Tecum omnes docti scriptores sentiunt: sed quid precor, de peste Thessaloniken & Monasterium oppidum infestante, dicemus, quæ vigente hyberno inclementi, & frigore intensissimo, grassatur, & tru-

F 5

cidat? ANATVS. Tu ipse contemnere.

**Curatio uigesima octaua, in qua agitur de quodam, qui seu ampleurit in passus fuit, & absque sanguinis missione ab ea liber evasit.**

**R**Omanus, qui prope Liuiathen, hoc est, synagogam, siue congregationem à gratia habitat: vir triginta natus annos, temperatura sanguineus, quem ex pauculo, hyberno tempore, borea flante: domum se reciperet, febri ingenti cum rigore apprehensus fuit, & sequenti die, pleuritis dextris eius thoracis altas partes occupauit, in quo die ex nare sinistra illi multus sanguis effluxit, & tunc pleuritis acerbior facta est, & ea grauius afflectabatur: ad quem septimo die accitus ego eum pessime habere inueni: pulsus nāque imbecilles, varij, inæquales, duri, & tremuli illi erant: lotium verò iumentorum modo, crassum & turbatum valde, ut euim prope obitum esse, omnes dicerent: parum loquebatur: sed cum is, à medicis efflagitabat, rogabatve ut sanguinē per venæ sectionem illi mitterent, valde nanq; dolore torqueb

quebatur, & intense febriebat: ad hæc, tussiebat, & varia & multa facilitate quadam excrebat: quibus omnibus consideratis, ac æquilibrio positis: sanguinis missionem prætermisimus: & ægyptiacæ cassiq; atramentum decocto pectorali exceptum illi ebibēdum dedimus, quo nonnulla biliosa leuiter effigit, & liberius expuebat: sequentibus diebus locus dolore affectus, hoc linimento illinebatur, R. pinguedinis gallinæ, butyri recentis anavnc.j.olei amygdalarum dulcium vnc.j.olei. violacei. vnc.s. cineris radicum brassicæ vnc.s. ad ignem cum pauca alba cera misce, fiat vnguentum molle: quo in die bis inungebatur: & tunc per interualla, syrupo capillorum Veneris, & lyquiritiæ simul mistos cochleario labebat: & ptisanæ cremorem, mistum portiunculæ iuris pulli, pro victu accipiebat, cui quandoque sacchari aut penidiarum parum assistentes miscebant, pro potu verò hordeaceam a quam, quibus aluum lubricam semper habuit: ut meritò iuxta Hippocratis mandata, libro de ratione victus in morb. acut.r. integrā ptisanam sorbēdam dare poteramus: die verò 14. in cop

copiosum deuenit sudorem, & tunc re-  
etius habuit, nihil fere dolebat, & pa-  
rum febriebat, sed valenter quoq; tu-  
siebat, & expuebat, & tunc ex pingui  
gallina iuscula crassa lubenter conce-  
debamus, quibus multum & placide  
spuebat, & venter mollis euadebat. 18.  
pulli carnes gustare coepit, & parum  
vini pitissare, & per consequens valen-  
ter habuit, & tauricè viuit.

## S C H O L I A.

*Si qui pleuritum patientur, contrario modo,  
cibari debent, quam reliqui acuti morbis cor-  
repti, de quibus ait Hippocrates, Quando in  
statu est morbus, tenuissimo victu rati  
debeamus, pleuriticis autem illico in morbi initio,  
parum alimonie dare debemus: dein vero  
eam sensim augere ad statum usque, et u-  
magis, quo purgatin maior fuerit, iuxta Hip-  
pocratis libro primo de rat. victus in morbis acutis  
aphor. 21. 23. et 25. Sic dicente: et quan-  
to maior fuerit expurgatio pleuriticis, tanto  
magis ad iudicationem usque dare oportet.  
Sic enim ut victum accipiendo, facilius libe-  
rantur, et minus purulentii sunt, ut aphor.  
sequenti. 27. Hippocrates docet, et 33. et  
34. veluti Galenus enarratione 9. commen-  
tarij tertij eiusdem voluminis. At, qua-  
quam Hippocratis hoc sit sacrum documen-*

tum, caute tamen optimus medicus pleuriti-  
ci sorbitones concedere debet, ut qui nece-  
sum est consideret, pleuritum morbum non ra-  
ro ratica absolui crisi, etiam si ab initio mor-  
bus siccus non fuerit, sed in eo multum expu-  
tit, et aliud lubrica euadit, ut huic contigit  
egrotanti, qui ab initio multum & libere  
expuit, et ex intestinis multa excrevit: et ta-  
men quartodecimo die sudore copiosissimo ab-  
solutus fuit. Ceterum post absolutam crisi, dies  
duos, eodem modo, quo antea egroto vi-  
ctum concessimus, dare debemus, iubente sic  
Galenos, enarratione 25. Commentarij pri-  
mi, in librum de rat. victus in morb. acut.  
ad hunc modum: Tum igitur est, etiam si  
morbis iudicatus fuerit, ad duos usque dies  
diligentem victus rationem, qua ager usus  
fuit, seruare: præteritis autem ab indicatione  
diebus duobus, iam securum est pleniū ciba-  
re, et cetera. Fugimus autem ( Galenos in  
enarratione, docente ) ciborum repentina ob-  
lationes, qua in enarratione adnotandum du-  
ximus, Galenum adnotasse quondam Hippocra-  
tes ante indicationem, et duos postea dies ne-  
que pleuriticus, neque reliquis, qui potu, aut  
sorbitonibus tractari solent, dederit panem,  
neque quipiam aliud, præter pisanam, ad-  
vertant igitur hodie artem medicam exer-  
centes.